Prefeitura Municipal do Rio Grande

Gabinete de Programas e Projetos Especiais

 LARGO ENG. JOÃO FERNANDES, S/N, CENTRO
 (53) 3233-8400
 PREFEITURAMUNICIPALDORG
 PREFEITURADORIOGRANDE
 WWW.RIOGRANDE.RS.GOV.BR                                                                     Página 1 de 1

PARECER TÉCNICO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Ao Chefe de Gabinete de Compras, Licitações e Contratos:

Sr. Deivid Moraes Mendes

ANÁLISE DO PROCESSO – RDC Eletrônico nº 006/2022 – que tem por objetivo

a contratação de empresa especializada para executar os serviços de Pavimentação e

Drenagem da Rua Guarda Marinha Lima Barreto.

Vimos pelo presente, informar a Vossa Senhoria, que com relação à documentação

técnica apresentada pela empresa, não foram atendidos alguns subitens do item 7.4 – Da

Habilitação Técnica, sendo eles:

7.4.1.3 – não foram apresentados atestados técnicos de capacidade técnico-

operacional referentes aos serviços de assentamento de blocos de concreto intertravado com

espessura mínima 8 cm, fornecimento e assentamento de tubos de concreto para escoamento

pluvial e rebaixamento de lençol freático;

7.4.2.1 – não foram apresentadas declaração e Certidões de Acervo Técnico do

profissional indicado que comprovem responsabilidade técnica na execução de obra ou serviço

de característica semelhante referente aos itens de assentamento de blocos de concreto

intertravado com espessura mínima 8 cm, fornecimento e assentamento de tubos de concreto

para escoamento pluvial e rebaixamento de lençol freático;

7.4.2.2 – não foi apresentada declaração, do profissional indicado, de

disponibilidade para atuação junto à licitante na execução do objeto;

7.4.3.4 – Não foi apresentada a declaração de declínio do direito de realizar a visita

técnica e também não foi apresentado o Atestado de Visita.

Não foi analisado o item 6 – Apresentação de propostas, referente à planilha

orçamentária proposta pela empresa devido ao não cumprimento dos itens citados

anteriormente.

Sendo assim, a empresa ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI não atendeu na

totalidade ao solicitado no item 7.4 do presente edital, logo, sugerimos que o Gabinete de

Compras, Licitações e Contratos se posicione para melhor juízo.

Rio Grande, 29 de agosto de 2022.

EQUIPE ANÁLISE TÉCNICA:

_______________________________

Engª. Civil Bruna Porciúncula Altê
CREA/RS – 202.849

http://www.riogrande.rs.gov.br/